

LONGi 隆基

西安隆基硅材料股份有限公司

2012 年第一季度报告

证券代码：601012

二〇一二年四月

目 录

§ 1 重要提示.....	3
§ 2 公司基本情况.....	3
§ 3 重要事项.....	5
§ 4 附录.....	9

§1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 公司全体董事出席董事会会议。

1.3 公司第一季度财务报告未经审计。

1.4

职务	姓名
公司负责人	李振国
主管会计工作负责人	刘学文
会计机构负责人（会计主管人员）	刘学文

公司负责人李振国、主管会计工作负责人及会计机构负责人（会计主管人员）刘学文声明：保证本季度报告中财务报告的真实、完整。

§2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标注 1

单位：人民币元

	本报告期末	上年度期末	本报告期末 比上年度期 末增减(%)
总资产	4,995,942,212.86	3,170,437,933.72	57.58
所有者权益（或股东权益）	2,994,024,431.45	1,468,464,926.75	103.89
每股净资产	10.01	6.55	52.78
	年初至报告期期末		比上年同期 增减(%)

经营活动产生的现金流量净额	28,547,297.80		125.18
每股经营活动产生的现金流量净额	0.13		125.18
	报告期	年初至报告期期末	本报告期比上年同期增减(%)
净利润	12,454,499.70	12,454,499.70	-90.59
基本每股收益	0.06	0.06	-90.59
稀释每股收益	0.06	0.06	-90.59
净资产收益率	0.84%	0.84%	-92.05
扣除非经常性损益后的净资产收益率	0.28%	0.28%	-97.37
非经常性损益项目	年初至报告期期末金额		
计入当期损益的政府补助	9,464,569.00		
非流动性资产处置损益	133,134.53		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	300,129.35		
小计	9,897,832.88		
减：所得税影响额	1,511,691.21		
减：归属于少数股东的非经常性损益净额	-5,553.21		
合计	8,391,694.88		

注 1:涉及股东权益的数据及指标,应采用归属于公司普通股股东的股东权益;涉及利润的数据及指标,应采用归属于公司普通股股东的净利润。

2.2 报告期末股东总人数及前十名流通股股东(或无限售条件股东)持股情况表

单位:股

报告期末股东总数(户)	54312	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称(全称)	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
中国人寿保险股份有限公司一分红一个人分红-005L-FH002沪	6,000,003	人民币普通股
全国社会保障基金理事会转持三户	4,882,500	人民币普通股

中国民生银行股份有限公司—华商领先企业混合型证券投资基金	1,333,333	人民币普通股
中国建设银行股份有限公司—华商动态阿尔法灵活配置混合型证券投资基金	1,000,000	人民币普通股
上海浦东发展银行—长信金利趋势股票型证券投资基金	1,000,000	人民币普通股
中信证券—中信—中信证券稳健回报集合资产管理计划	1,000,000	人民币普通股
德邦证券有限责任公司	1,000,000	人民币普通股
山西信托有限责任公司	1,000,000	人民币普通股
百瑞信托有限责任公司	666,666	人民币普通股
中国农业银行股份有限公司—新华优选成长股票型证券投资基金	666,666	人民币普通股
宏源证券—建行—宏源 3 号红利成长集合资产管理计划	666,666	人民币普通股
中国工商银行股份有限公司—德盛增利债券证券投资基金	666,666	人民币普通股

§3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√适用 □不适用

3.1.1 资产负债表项目变动情况及原

单位：元 币种：人民币

项目	2012年3月31日	2011年12月31日	增减额	增减率%
货币资金	1,900,989,603.28	185,758,351.82	1,715,231,251.46	923
应收账款	355,087,909.08	187,338,996.52	167,748,912.56	90
递延所得税资产	20,203,408.08	13,290,799.01	6,912,609.07	52
短期借款	620,230,629.93	316,193,596.30	304,037,033.63	96
应付票据	184,035,422.56	141,429,207.30	42,606,215.26	30
股本	299,180,000.00	224,180,000.00	75,000,000.00	33

资本公积	1,698,859,745.33	260,754,740.33	1,438,105,005.00	552
------	------------------	----------------	------------------	-----

变动原因说明：

(1) 货币资金较年初增加 923%，主要系：IPO 首发股权融资 15.13 亿元；扣除股权融资，货币资金增加 108%，主要是经营现金流增加和筹资活动现金流增加。

(2) 应收账款较年初增加 90%，主要系：为适应市场情况，积极扩大产销规模而改变了销售的信用政策所致；

(3) 递延所得税资产较年初增加 52%，主要系：本期可抵扣暂时性差异增加；

(4) 短期借款较年初增加 96%，主要系：本期新增流动资金借款；

(5) 应付票据较年初增加 30%，主要系：为提高资金利用效率，增加对供应商的票据付款；减少电汇支付所致；

(6) 股本较年初增加 33%，主要系：IPO 首发股本增加 7500 万元；

(7) 资本公积较年初增加 552%，主要系：IPO 首发股本溢价使资本公积增加。

3.1.2 利润表项目变动情况及原因

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额	上年同期金额	增减额	增减率%
营业收入	473,394,507.46	458,004,872.23	15,389,635.23	3.36
营业成本	395,472,462.86	262,273,315.91	133,199,146.95	51
营业税金及附加	221,908.34	2,340,486.11	-2,118,577.77	-91
销售费用	5,198,889.39	3,453,171.14	1,745,718.25	51
管理费用	32,864,099.87	21,038,803.01	11,825,296.86	56
财务费用	27,574,915.81	6,582,063.02	20,992,852.79	319
营业外收入	10,014,807.99	1,938,101.46	8,076,706.53	417
所得税费用	1,512,213.08	21,290,732.69	-19,778,519.61	-93

变动原因说明：

- (1) 营业成本较上年同期增加 51%，主要系：本期销量比上年同期增加 130%，单位成本比上年下降 42.3%；
- (2) 营业税金及附加较上年同期减少 91%，主要系：应交税金增值税期初数为负数，增值税进项未抵扣完，增值税缴纳减少影响城建税、教育费附加减少；
- (3) 销售费用较上年同期增加 51%，主要系：本期销量比上年同期增加 130%，单位产品销售费用下降 34%；
- (4) 管理费用较上年同期增加 56%，主要系：因生产规模比上年增加 130%，单位产量管理成本下降 32%，导致职工薪酬相应增加；
- (5) 财务费用较上年同期增加 319%，主要系：一年期票据融资 3 月份贴现一次性进入本期财务费用 965 万元，借款增加导致利息支出增加；
- (6) 营业外收入较上年同期增加 417%，主要系：政府鼓励和扶持资金及补贴增加；
- (7) 所得税费用较上年同期减少 93%，主要系：利润总额减少及部分子公司税率降低；

3.1.3 现金流量表项目变动情况及原因

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额	上年同期金额	增减额	增减率%
经营活动现金净流量	28,547,297.80	-113,389,394.52	141,936,692.32	125
投资活动现金净流量	-4,033,782.37	-51,159,342.44	47,125,560.07	92
筹资活动现金净流量	1,690,802,035.30	-57,920,815.87	1,748,722,851.17	3,019

变动原因说明：

- (1) 经营活动现金净流量较上年同期增加 125%，主要系：当期应收票据兑付；
- (2) 投资活动现金净流量较上年同期增加 92%，主要系：本期固定资产投资减少及采用银行承兑汇票付款方式延长了账期；
- (3) 筹资活动现金净流量较上年同期增加 3019%，主要系：本期 IPO 首发股权融资及借款增加；

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

适用 不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

由于主要产品的市场价格预计较上年同期有较大幅度降低，本公司预计 2012 年 1-6 月实现归属于上市公司股东的净利润较上年同期减少 50%以上。公司预计在 2012 年 1-6 月的产销量同比增加 100%以上，单位成本下降约 40%。一季度公司毛利率逐月回升，预计第二季度主要产品的价格波动不大。公司将进一步提高生产效率，降低产品成本及期间费用，争取公司 2012 年第二季度业绩环比上升。

3.5 报告期内现金分红的执行情况

报告期内无现金分红事项。

西安隆基硅材料股份有限公司

法定代表人：李振国

二〇一二年四月二十六日

§ 4 附录

合并资产负债表

2012 年 3 月 31 日

单位：西安隆基硅材料股份有限公司

资产	期初数	期末数	负债及权益	期初数	期末数
流动资产：			流动负债：		
货币资金	185,758,351.82	1,900,989,603.28	短期借款	316,193,596.30	620,230,629.93
交易性金融资产	-	-	交易性金融负债	-	-
应收票据	334,512,586.38	282,917,829.29	应付票据	141,429,207.30	184,035,422.56
应收账款	187,338,996.52	355,087,909.08	应付账款	241,894,440.22	249,098,043.43
预付账款	61,133,869.65	70,566,848.25	预收账款	94,123,029.68	70,904,504.92
应收股利	-	-	应付职工薪酬	27,029,524.29	32,293,456.50
应收利息	-	-	应交税费	-190,123,847.01	-180,109,356.65
其他应收款	70,660,533.28	65,445,967.74	应付利息	3,030,246.90	3,436,235.56
存货	413,644,479.94	415,334,447.77	应付股利	-	-
其中：消耗性生物资产	-	-	其他应付款	212,316,783.76	212,355,053.68
一年内到期的非流动资产	-	-	预提费用	-	-
其他流动资产			预计负债		
流动资产合计	1,253,048,817.59	3,090,342,605.41	一年内到期的非流动负债	200,000,000.00	177,000,000.00
非流动资产：			其他流动负债		
可供出售金融资产	-	-	流动负债合计	1,045,892,981.44	1,369,243,989.93
持有至到期投资	-	-	非流动负债：		
投资性房地产	0.00	-	长期借款	138,000,000.00	132,000,000.00
长期股权投资	31,803,723.27	31,803,723.27	应付债券	48,112,735.70	48,365,487.38
长期应收款	0.00	-	长期应付款	426,953,630.06	410,303,858.51
固定资产	1,566,396,892.13	1,589,885,013.68	专项应付款	-	-
在建工程	171,660,692.80	131,492,053.71	递延所得税负债	-	-
工程物资	-	-	其他非流动负债	16,850,000.00	15,732,070.00
固定资产清理	-	-	非流动负债合计	629,916,365.76	606,401,415.89
生产性生物资产	-	-	负债合计	1,675,809,347.20	1,975,645,405.82
无形资产	134,237,008.92	132,215,408.71	所有者权益(或股东权益)：		
开发支出	-	-	实收资本(股本)	224,180,000.00	299,180,000.00
商誉	-	-	资本公积	260,754,740.33	1,698,859,745.33
长期待摊费用	-	-	盈余公积	20,429,899.72	20,429,899.72
递延所得税资产	13,290,799.01	20,203,408.08	未分配利润	963,100,286.70	975,554,786.40
其他非流动资产	-	-	归属于母公司所有者权益	1,468,464,926.75	2,994,024,431.45
非流动资产合计	1,917,389,116.13	1,905,599,607.45	少数股东权益	26,163,659.77	26,272,375.59
			股东权益合计	1,494,628,586.52	3,020,296,807.04
资产总计	3,170,437,933.72	4,995,942,212.86	负债和所有者权益)总计	3,170,437,933.72	4,995,942,212.86

制表人：刘学文

总经理：

钟宝申

合并损益表

2012 年 3 月

单位：西安隆基硅材料股份有限公司

项目	累计数
一、营业收入	473,394,507.46
减：营业成本	395,472,462.86
营业税费	221,908.34
销售费用	5,198,889.39
管理费用	32,864,099.87
财务费用（收益以“-”号填列）	27,574,915.81
资产减值损失	7,884,635.47
加：投资净收益（净损失以“-”号填列）	-
加：其他业务利润	
二、营业利润（亏损以“-”号填列）	4,177,595.72
加：营业外收入	10,014,807.99
减：营业外支出	116,975.11
三、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	14,075,428.60
减：所得税	1,512,213.08
四、净利润（净亏损以“-”号填列）	12,563,215.52
其中：归属于母公司净利润	12,454,499.70
加：年初未分配利润	963,100,286.70
减：提取法定盈余公积	-
减：企业发展基金	-
减：应付普通股股利	-
减：股改折股	
减：少数股东损益	108,715.82
六、未分配利润	975,554,786.40

制表人：刘学文

总经理：钟宝申

现金流量表

2012年3月

单位：西安隆基硅材料股份有限公司

单位：人民币元

项 目	累计数	补 充 资 料	累计数
一、经营活动产生的现金流量		1、将净利润调节为经营活动的现金流量	
销售商品提供劳务收到的现金	266,697,227.49	净利润	12,563,215.52
收到的税费返还	15,605,191.46	加：计提的资产减值准备	7,884,635.47
收到的其他与经营活动有关的现金	17,520,107.08	固定资产折旧	38,425,258.64
		无形资产摊销	2,021,600.21
现金流入小计	299,822,526.03	长期待摊费用摊销	-
购买商品、接受劳务支付的现金	181,325,580.47	处置固定资产、无形资产和其他长期资产的损失（减：收益）	-134,537.89
支付给职工以及为职工支付的现金	55,931,652.40	固定资产报废损失	1,403.36
支付的各项税费	14,051,690.87	公允价值变动损失（收益以“-”号填列）	-
支付的其他与经营活动有关的现金	19,966,304.49	财务费用	27,543,909.11
现金流出小计	271,275,228.23	投资损失（减：收益）	-
经营活动产生的现金流量净额	28,547,297.80	递延税款贷项（减：借项）	-6,912,609.07
二、投资活动产生的现金流量		递延所得税负债增加（减少以“-”号填列）	-
收回投资所收到的现金		存货的减少（减：增加）	14,802,478.35
取得投资收益所收到的现金		经营性应收项目的减少 （减：增加）	261,903,630.71
处置固定资产、无形资产和其他长期资产所收回的现金净额		经营性应付项目的增加 （减：减少）	-329,551,686.61
收到的其他与投资活动有关的现金	11,808,860.00	其他	-

现金流入小计	11,808,860.00		
购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金	15,842,642.37	经营活动产生的现金流量净额	28,547,297.80
投资所支付的现金	-	2、不涉及现金收支的投资和筹资活动	
支付的其他与投资活动有关的现金	-	债务转为资本	
现金流出小计	15,842,642.37	一年内到期的可转换公司债券	
投资活动产生的现金流量净额	-4,033,782.37	融资租入的固定资产	
三、筹资活动产生的现金流量			
吸收投资所收到的现金	1,523,600,000.00		
借款所收到的现金	248,999,583.43		
收到的其他与筹资活动有关的现金	-		
现金流入小计	1,772,599,583.43		
偿还债务所支付的现金	49,000,000.00		
分配股利、利润或偿付利息所支付的现金	14,720,801.11	3、现金及现金等价物的净增加情况：	
支付的其他与筹资活动有关的现金	18,076,747.02	现金的期末余额	1,900,989,603.28
现金流出小计	81,797,548.13	减：现金的期初余额	185,758,351.82
筹资活动产生的现金流量净额	1,690,802,035.30	加：现金等价物的期末余额	
四、汇率变动对现金的影响	-84,299.27	减：现金等价物的期初余额	
五、现金及现金等价物净增加额	1,715,231,251.46	现金及现金等价物的净加额	1,715,231,251.46

制表人：刘学文

总经理：钟宝申

-